
 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

Originale 
ORDINANZA N. 38 DEL 13/08/2025 

 
OGGETTO: 
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE IN LOCALITA' TERME DI 
VALDIERI PER LAVORI DIPREPARAZIONE STRADALE DEL NUOVO PONTE - 27, 28 
AGOSTO 2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la richiesta pervenuta dal Sig. DELFINO DAVIDE in qualità di rappresentante della ditta 
esecutrice SOMOTER SRL, al protocollo del comune di Valdieri in data: 

 12/08/2025 (Prot. n. 7346); 
 
Premesso che 

 sono in corso i lavori di rifacimento del ponte di accesso alla Regione Terme; 
 il Direttore dei Lavori ha richiesto al R.U.P. l’emissione di apposito provvedimento di 

regolamentazione del traffico per permettere all’Impresa esecutrice delle opere di eseguire 
in sicurezza i lavori occorrenti preparazione stradale del nuovo ponte; 

 
Ritenuto pertanto che per esigenze organizzative e di sicurezza pubblica e del cantiere stesso si 
rende necessaria la chiusura temporanea al transito veicolare e pedonale del tratto di viabilità 
comunale che permette l’accesso alla parte della località Terme posta a monte del civico n. 2 
(compreso); 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Visti gli art. 5,6,7 del Codice della Strada approvato con D.L.30/04/1992 n. 285; 
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 06/03/2025 riguardanti la nomina dei Responsabili dei servizi. 
 

ORDINA 
PER I MOTIVI DI CUI IN PREMESSA 

 
Il DIVIETO DI TRANSITO IN ENTREMBI I SENSI DI MARCIA a tutti i veicoli e 
pedoni in VALDIERI – IN REGIONE TERME, nel tratto di viabilità comunale 
che permette l’accesso alla parte di località stessa posta a monte del civico 
n. 2 (compreso):  
NEI GIORNI DI MERCOLEDI’ 27 AGOSTO 2025 E GIOVEDI’ 28 AGOSTO 2025.  
Nei seguenti orari:  
DALLE ORE 7:30 ALLE ORE 12:00 E DALLE ORE 14:00 ALLE ORE 18:00. 
La chiusura sarà consentita solamente negli orari sopra indicati per le 
operazioni di preparazione stradale del nuovo ponte, al fine di arrecare il 
minor disagio possibile alla viabilità e al transito pedonale. 

      COMUNE DI VALDIERI - Prot 0007398 del 13/08/2025 Tit VI Cl 7 Fasc 



 

COMUNE DI VALDIERI 
Provincia di Cuneo 

 
 
Restano esclusi da tali divieti ogni mezzo di soccorso, delle Forze dell’Ordine e di 
controllo del territorio, mezzi per sgombero neve, oltre che i mezzi utilizzati nell’area 
di cantiere per l’esecuzione dei lavori. 
 
La ditta esecutrice dei lavori ha l’obbligo:  

 di provvedere all’apposizione (ed alla sua rimozione a cessate esigenze lavorative) della 
necessaria segnaletica temporanea, come previsto dal D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 (Nuovo 
Codice della Strada), alla delimitazione a monte e a valle dell’area interessata dal cantiere, 
oltre alla prescritta segnaletica di cantiere, diurna, di pericolo, di divieto, d’obbligo, di 
ostacolo e deviazione e prendere ogni opportuno accorgimento onde evitare di arrecare 
danni a terzi, sollevando la Civica Amministrazione da qualsiasi responsabilità sia civile che 
penale, 

 di provvedere all’apposizione di adeguati cartelli di preavviso di chiusura strada posizionati 
all’inizio e alla fine Regione Terme di Valdieri per permettere all’utenza adeguato spazio di 
manovra. 

 
I veicoli non autorizzati che transiteranno sulla strada inibita al transito saranno sanzionati ai sensi 
di legge. Le Forze dell’Ordine e coloro che sono individuati all’art. 12 del D. Lgs. 285/1992 sono 
incaricati dell’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
Ai sensi degli artt. 3, comma 4, e 5, comma 3, della Legge 07.08.1990 n. 241 avverte: 
Responsabile del procedimento è GASTALDI MARCO presso il Comune di Valdieri, piazza della 
Resistenza n.2 

 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni decorrenti 
dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 

DISPONE 
 
che le prescrizioni di cui sopra siano portate a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei 
prescritti segnali stradali; 
che la presente Ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di 
Legge e sia inviata a:  
 Comando Stazione Carabinieri – Valdieri; 
 Comando Vigili del Fuoco di Cuneo; 
 “118” (Servizio Sanitario di Urgenza ed Emergenza); 
 Soccorso Alpino e Speleologico Piemonte; 
 Ente di Gestione Aree Protette Alpi Marittime; 
 Impresa esecutrice Somoter srl. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Firmato Digitalmente) 

GASTALDI MARCO

      COMUNE DI VALDIERI - Prot 0007398 del 13/08/2025 Tit VI Cl 7 Fasc 


